[192] ΚΕΦΑΛ. ΚΓ'.

C

Περὶ Διδύμου Ἀλεξανδρέως, καὶ Ἐφραῖμ τοῦ Σύρου.

Κατὰ τοῦτον τὸν χρόνον, ἐν Ἐδέσῃ ³⁴ μὲν Ἐφραῖμ ὁ θαυμάσιος, ἐν Ἀλεξανδρείᾳ δὲ διέπρεπε Δίδυμος, κατὰ τῶν ἀντιπάλων τῆς ἀληθείας δογματῶν συγγράφοντες. Καὶ οὗτος μὲν τῇ Σύρων κερημένους φωνῇ, τῆς πνευματικῆς χάριτος τὰς ἀκτῖνας ἤφειε. Παιδείας γὰρ οὐ γεγευμένος Ἑλληνικῆς, τοὺς τε πολυσχεδεῖς ³⁵ τῶν Ἑλλήνων διήλεγξε· πλάνους, καὶ πάσης ³⁶ αἰρετικῆς κακοτεχνίας ἐγύμνωσε τὴν ἀσθένειαν. Καὶ ἐπειδὴ Ἀρμόνιος, ὁ Βαρδησάνου, ἦδός τινος συνθεθεῖκε πάσαι, καὶ τῇ τοῦ μέλους ἠδονῇ τὴν ἀσθένειαν κεράσας κατεκλήκει τοὺς ἀκούοντας, καὶ πρὸς δλεθρον ἤγρευε, τὴν ἁρμονίαν τοῦ μέλους ἐκείθεν λαθῶν, ἀνέμιξε τὴν εὐσέθειαν, ^D καὶ προσενήνοχε τοῖς ἀκούουσιν ἤδιστον ὁμοῦ καὶ ὀνησιφόρον φάρμακον. Ταῦτα καὶ νῦν τὰ ἄσματα φαῖδρότερας τῶν νικηφόρων μαρτύρων τὰς πανηγύρεις ποιεῖ. Ὁ δὲ Δίδυμος, παιδόμενος τῆς ὀπτικῆς ἐστερημένος αἰσθήσεως, καὶ ποιητικῶν καὶ ῥητορικῶν μετέλαχε παιδευμάτων, ἀριθμητικῆς τε καὶ γεωμετρίας, καὶ ἀστρονομίας ³⁷, καὶ τῶν Ἀριστοτέλους

CAP. XXV. [B. St. V. 28. Ch. 26.]

Quinam alii monachi hoc tempore claruerint.

Fuere et alii per id tempus, qui monasticæ vitæ fulgore collucerent. * In Chalchidensi eremo Avitus et Marcianus, et Abraames, et alii vix numerabiles, qui in patibilibus corporibus vitam perturbationis expertem meditabantur. In Apameensium vero regione, Agapetus et Symcones, et Paulus, et alii ad philosophiæ culmen contententes. In Zeugmatensium, Publius et Paulus. In Cyrestensi, laudatissimus Acepsemas in cellula inclusus sexaginta continuos annos transegerat, nec a quoquam visus, nec cuiquam loquens. Admirandus vero Zeumatius, etsi luminibus orbatus, circumibat tamen oves confirmans, et lupis resistens. Quamobrem monasticam ejus casulam incenderunt: sed alteram exstruxit Trajanus magister militum fidelissimus, et reliquam eidem curam impertiit. In Antiochena rursus, Marianus, et Eusebius, et Anmianus, Palladius, et Symeones, et Abraames, et præter hos alii **1008** divinam imaginem integram conservantes. Sed nos et horum et illorum vitam litteris consignavimus. Quin etiam mons maximæ urbi vicinus prati instar renidebat. In hoc enim enituit Petrus Galata, et alter huic cognominis Ægyptius, et Romanus, et Severus, et Zeno, Moses etiam et Malchus, siliique plurimi, vulgo quidem ignoti, sed noti Deo.

CAP. XXVI. [B. St. V. 29. Ch. 27.]

De Didymo Alexandrino et Ephraemo Syro.

Tunc etiam temporis Ephræm Edessæ, et Didymus Alexandriæ claruerunt: quorum uterque adversus hostes veritatis dogmatum libros edidit. Et ille quidem Syriaca usus lingua, spiritualis gratiæ radios diffundebat. Nam etsi gentilium disciplinas non degustarat, multiplices tamen illorum errores, et hæresum omnium fraudulentam imbecillitatem patefecit. Idemque quoniam Harmonius, Bardesanis filius, odas quasdam olim composuerat, et modorum suavitati admista impietate audientes demulcebat, rapiebatque ad exitium, modorum concentu inde assumpto, pietatem indidit, jucundissimumque * simul et utile audientibus medicamentum exhibuit. Quæ carmina nunc etiam triumphantium martyrum festa lætiora reddunt. Didymus autem, a puero sensu oculorum orbatus, et poeticis ac rhetoricis disciplinis excultus est, et arithmetica, geometria, astronomiam, **1009** Aristotelis syllogismos, et Platonis facundiam aurium adjumentis didicit, non quasi veritatem ista doceant, sed quod arma sint verita-

VARIÆ LECTIONES.

²⁹ μονάζοντες κ. τ. τὸν καιρὸν διέπρ. habent cæteræ edit. ³⁰ βιωτ. Basil. Gr. vitio. ³¹ Πούπλος. Idem cum Steph. ³² Ζευγματίος. Basil. Gr., Epiphan. VIII, 6. Confirmat Niceph. H. E. XI, 41. ³³ λειμῶσι. Idem cum Steph. ³⁴ Ἐδέσση. Basil. Gr. ³⁵ πολυσχεδεῖς, q. d. multifidos, eleganter rescribit Valesius. ³⁶ πᾶσαν. Basil. Gr. ³⁷ ἀστρολογίας. Valesius.

tis contra mendacium. Sacrae vero Scripturae non solum litteras, sed etiam sententias perdidicit. Inter cultores igitur vitae religiosae, virtutisque studiosos, illo tempore illustres hi fuere.

φῆς μεμάθηκεν οὐ μόνον τὰ γράμματα ³⁸, ἀλλὰ καὶ τὰ τούτων νοήματα ³⁹. Ἐν μὲν οὖν ἀσκηταῖς, καὶ τῆς ἀρετῆς φροντισταῖς, οὗτοι κατ' ἐκείνον διέλαμπον τὸν καιρὸν.

CAP. XXVII. [B. St. V. 50. Ch. 28.]

Quinam hoc tempore in Asiana et Pontica illustres fuerint episcopi.

Inter episcopos vero emicuerunt duo Gregorii, Nazianzenus et Nyssenus, quorum hic quidem frater, ille vero contubernalis et adiutor fuit magni Basilii. Hi in Cappadocia veritatem propugnantes fortissime dimicabant: et cum his strenue rem etiam gerebat Petrus, iisdem quidem quibus Basilii et Gregorius parentibus natus, sed externis, ut illi, disciplinis non instructus, vitae tamen et ipse claritate conspicuus. In Pisidia autem Optimus, et Amphilochius in Lycaonia, pro avita fide forti animo stantes in acie, hostiles impetus repellabant. In Occidente vero Damasus episcopus Romanae, et Ambrosius Mediolanum regens, eos feriebant, qui remotis e locis tela conjiciebant: et cum illis hi etiam qui ultimas in oras fuerant relegati, et suos per litteras confirmabant, et hostes pessumdabant. Excitavit enim omnium Moderator gubernatores pares magnitudini tempestatis, et hostium **1010** violentiae virtutem ducum opposuit, difficultatique temporum commoda remedia dedit. Nec vero hac solum providentia Ecclesias benignus Dominus impertiit, sed alia etiam illas curatione dignatus est.

* CAP. XXVIII. [B. St. V. 51.]

De litteris a Valente de bello scriptis ad magnum Valentinianum, et de pio hujus responso.

Gothorum enim gentem ad bellum excitans, illum qui contra pios solos bellare noverat ad Bosporum pertraxit. Tum futilis ille imbecillitatem suam agnoscens, ad fratrem misit qui exercitum peterent. Rescripsit frater, nefas esse opem ei ferre, qui cum Deo bellum gerat: ejus potius temeritatem jure coercendam videri. Haec infelicem illum tristitia compleverunt: a temeritate tamen non cessavit, sed in oppugnanda veritate perstitit.

CAP. XXIX. [B. St. V. 52.]